O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2221/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização de estudo

técnico e, posteriormente, a implantação de recuos para estacionamento nos dois lados da

igreja situada entre a Rua Cisne e a Rua Gaivotas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma demanda da comunidade local e dos

frequentadores da igreja situada na confluência das Ruas Cisne e Gaivotas, que enfrentam

dificuldades com a falta de vagas apropriadas para estacionamento.

Atualmente, o fluxo de veículos durante os cultos e eventos religiosos gera transtornos

tanto para os frequentadores quanto para os moradores da região, dificultando a mobilidade e

colocando em risco a segurança no trânsito. A criação de recuos para estacionamento nos dois

lados da igreja proporcionará mais organização, segurança viária e comodidade para todos que

utilizam a área.

A medida contribuirá significativamente para a melhoria do tráfego local, além de

demonstrar a atenção do Poder Público às necessidades das comunidades religiosas e da

população em geral.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de Julho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

Endereço: R. Irmā Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis, Araucária - PR, CEP:83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

CONGREGACÃOCRISTANO! RASI

LRE

Endereço: R. Irmā Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis, Araucária - PR, CEP:83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

		2025-07-18T15:38:48-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1